Совет Кореновского городского поселения
Кореновского района

РЕШЕНИЕ

от 24 апреля 2024 года					                                     № 516
г. Кореновск

Отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района
«Кореновский историко-краеведческий музей» за 2023 год

Заслушав и обсудив отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореновский историко- краеведческий музей»                            за 2023 год, Совет Кореновского городского поселения Кореновского района               р е ш и л:
1. Отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры   «Кореновский  историко- краеведческий музей» за 2023 год принять к сведению (прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                                            Е.Д. Деляниди

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к проекту решения Совета
Кореновского городского поселения
Кореновского района
от 24.04.2024 № 516

Отчет директора муниципального бюджетного учреждения
культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновский историко-краеведческий музей»
[bookmark: _GoBack]за 2023 год

Музей – это единственное учреждение, где по частицам собирается, сохраняется, пропагандируется историческое прошлое страны для будущих поколений. Так люди осознают действительность, сравнивают прошлое и будущее, находят важные параллели и смыслы.
В современном понимании музей означает «научно – исследовательское учреждение», основная задача которого, в соответствии со своими социальными функциями, - выявление, собирание, комплектование, учёт, хранение, изучение музейных предметов и коллекций, осуществление просветительской и образовательной деятельности.
Основной формой работы с посетителями остается традиционная экскурсия. Но она меняется за счет внедрения нетрадиционных методов: театрализации, игрового общения, интерактивных элементов, диалогов, занимательных заданий и т. д.
Музей оказывает методическую помощь в разработке старшеклассниками школ и студентами колледжа исследовательских работ по истории города, предоставляет для работы материалы, которые хранятся в фондах.
Продолжается совместная работа с редакцией газеты «Кореновские вести». Для корреспондентов предоставляется информация о жизни и развитии города и района из фондов музея, которая затем публикуется в СМИ под разными рубриками.
Продолжает осуществляться тесное сотрудничество с семьями военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции на Украине.
Систематическая и целенаправленная работа музея способствует воспитанию патриотизма, уважительного отношения к героям, ветеранам войны и труда, формированию высокой духовной нравственности и становлению личности, с чувством гордости за свою Родину и свой народ.
В музее создана выставка «Героям наших дней посвящается…». На выставке представлены фотографии, личные вещи, документы военнослужащих Российской армии, погибших в специальной военной операции на Украине. При проведении экскурсий ученикам школ города и района сотрудники музея рассказывают об участии в СВО на Украине наших земляков, а также солдат и офицеров, ушедших на спецоперацию из воинских частей, дислоцированных в Кореновском районе.
Официальное открытие выставки «Героям наших дней посвящается…» состоялось 9 мая 2023 года.
В мае 2023 года на площадке перед музеем в рамках Международной культурной акции «Ночь музеев-2023» было организовано и проведено мероприятие для гостей и жителей города.
Традиционно были подведены итоги и состоялось чествование победителей акции «Сохраним историю для потомков» (дарителей экспонатов), победителей акции «Ходи в музей- зови друзей» (самых активных посетителей музея). Все номинанты были награждены грамотами, благодарственными письмами, ценными подарками и цветами.
Посещаемость музея в 2023 году составила - 18 тысяч 900 человек.
Проведено 685 экскурсий.
Смонтировано 27 выставок.
В течение отчетного года на выставках и интерактивных экскурсиях был представлен 3 461 предмет.
В 2023 году военнослужащими 543 центра геопространственной информации и навигации были переданы в дар музею объемная рельефная карта России и подарочные наборы «Атлас офицера России», а также фрагмент РСЗО «Град» калибра 122 мм из освобожденного Мариуполя, с завода «Азовсталь». Экспонаты достойно пополнили выставку «Героям наших дней посвящается…».
От деятельности, приносящей доход, музей заработал 245.149 рублей, что на 45 тысяч рублей больше, чем в предыдущем периоде.
Продолжая работу по пополнению фондов, в 2023 году фонды музея насчитывали 22.031 единиц (это на 415 единиц больше, чем в 2022 г.), из них основной фонд составил 13.860 единиц, научно-вспомогательный – 8.171 единиц.
В 2023 году в Госкаталог внесены сведения – 1 957 единиц, из них: 1.797 (старых поступлений) и 160 единиц – новых поступлений музейных предметов.
В 2023 году было выдано для проведения уроков-экскурсий, монтажа выставок   3442 предмета из фонда музея.
В постоянной экспозиции представлено 251 единица.
За отчетный период сотрудниками музея были разработаны и опубликованы в социальных сетях 1598 публикаций; количество просмотров видео-выставок, видео-экскурсий, опубликованных в социальных сетях, составило – 311.546 человек.
В 2021 году музей присоединился к программе «Пушкинская карта», в 2023 году по этой программе музей посетили 702 человека.
Помимо виртуального тура на официальном сайте музея можно ознакомиться с экспонатами, которые представлены в 3-Д съемке.
С 2021 года по настоящее время в музее функционирует сувенирная лавка, где посетители могут приобрести сувенирную и издательскую продукции: карты с туристическими маршрутами, магниты с видами достопримечательностей и памятными местами города, сувенирные тарелки, брелоки, авторучки, набор открыток памятных мест Кореновска, блокноты с историей города Кореновска, а также сборная модель самолета СУ-25 М.
В 2023 году были приобретены витрины для нового зала на сумму
700 000 рублей, приобретены и установлены новые жалюзи и роллеты
в центральном зале на сумму 83 348 рублей, на оформление витрин зала
«Героям наших дней посвящается…» на сумму 113 550 рублей.

Директор МБУК
«Кореновский ИКМ»							       Т.А. Мишенкина